1

证券代码：300740 证券简称：水羊股份 公告编号：2025-024

债券代码：123188       债券简称：水羊转债

水羊集团股份有限公司

关于公司 2025 年度为子公司担保额度预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别风险提示：

水羊集团股份有限公司（以下简称“公司”或“水羊股份”）及控股子公司

对外担保总额超过最近一期经审计净资产 100%，对资产负债率超过 70%的单位

担保金额超过最近一期经审计净资产 50%，前述担保均为对全资子公司的担保，

财务风险处于公司可控范围内，敬请投资者充分关注担保风险。

一、担保事项概述

公司于 2025 年 4 月 25 日召开第三届董事会 2025 年第一次定期会议，审

议通过了《关于公司 2025 年度为子公司担保额度预计的议案》，并提交公司 2024

年年度股东大会审议。根据公司发展计划，为满足子公司日常经营资金需要，降

低融资成本，提高资本营运能力，2025 年度公司及子公司拟向银行等金融机构

申请不超过 30 亿元的综合授信额度，综合授信品种包括但不限于：短期流动资

金贷款、中长期借款、银行承兑汇票、保函、信用证、抵押贷款等。公司拟为子

2

公司银行综合授信内的融资提供不超过 30 亿元的担保额度，担保方式包括但不

限于连带责任保证、抵押、质押等。

公司董事会拟提请股东大会授权公司管理层根据实际经营情况需要，在总额

度内办理担保相关事宜，上述总额度内的单笔担保不再上报董事会进行审议表决，

由董事长确定并执行。上述担保额度期限自 2024 年年度股东大会通过之日至

2025 年年度股东大会召开时止。

二、担保额度预计情况

担保方 被担保方
担保方持股

比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前担

保余额（万

元）

2025年度担

保额度预计

（万元）

担保额度占

上市公司最

近一期净资

产的比例

是否关联担

保

水羊集团股

份有限公司

资产负债率

低于70%的

子公司

100% 低于70% 112,630.82 100,000 46.90% 否

水羊集团股

份有限公司

资产负债率

70%以上的

子公司

100% 70%以上 45,275.00 200,000 93.80% 否

上述担保事项最终将根据各子公司自身需求以及银行等金融机构的实际审

批为准，同时公司可根据实际情况对各子公司的担保额度进行调剂。

三、被担保人的基本情况

1、水羊化妆品制造有限公司（以下简称“水羊制造”）

统一社会信用代码：914301003958429221

成立日期：2014 年 9 月 2 日

注册地点：长沙高新开发区谷苑路 390 号

法定代表人：张虎儿

注册资本：5,000 万元人民币

经营范围：许可项目：化妆品生产；检验检测服务；消毒剂生产（不含危险

化学品）；第二类医疗器械生产；医用口罩生产。（依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

3

推广；生物化工产品技术研发；日用化学产品制造；工业互联网数据服务；信息

技术咨询服务；化妆品批发；化妆品零售；日用品销售；日用百货销售；个人卫

生用品销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；化工产品销售（不含许可类化工

产品）；货物进出口；技术进出口；日用化学产品销售；医用口罩批发；医用口

罩零售；第一类医疗器械生产；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；专

业设计服务；卫生用品和一次性使用医疗用品销售；劳务服务（不含劳务派遣）；

住房租赁；办公设备租赁服务；计算机及通讯设备租赁。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

主要财务数据：

单位：人民币万元

项目 2024年12月31日 2025年3月31日

资产总额 140,300 147,047

负债总额 72,618 78,130

净资产 67,682 68,917

项目 2024年度 2025年1-3月

营业收入 41,902 10,219

利润总额 3,881 1,293

净利润 3,856 1,235

注：2024 年度数据已经审计，2025 年第一季度数据未经审计。

关系说明：水羊股份全资子公司

水羊制造不是失信被执行人。

2、湖南御强化妆品有限公司（以下简称“湖南御强”）

统一社会信用代码：91430100MA4QA50X6U

成立日期：2019 年 3 月 5 日

注册地点：湖南湘江新区谷苑路 390 号 1 栋综合楼 101-13

法定代表人：宾婧

注册资本：300 万元人民币

经营范围：化妆品及卫生用品、卫生消毒用品、日用百货、化工产品、药品、

清洁用品、工艺品、保健用品、电子产品、眼镜、食品、一类医疗器械、二类医

疗器械、三类医疗器械、保健品、钟表、电动工具、智能产品的销售；生物技术

4

转让服务、开发服务、咨询、交流服务；营养健康咨询服务；商务信息咨询；企

业管理咨询服务；电子商务平台的开发建设；广告设计；物流咨询服务；国内货

运代理；物流信息服务；仓储代理服务；市场营销策划服务；货物仓储（不含危

化品和监控品）；物流代理服务；广告制作服务；广告发布服务；广告国内代理

服务；美容服务；美甲服务；贸易代理；自营和代理各类商品及技术的进出口，

但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外；信息技术咨询服务；软件

技术转让；软件技术服务；展览服务；品牌推广营销；网络技术的研发。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，未经批准不得从事 P2P

网贷、股权众筹、互联网保险、资管及跨界从事金融、第三方支付、虚拟货币交

易、ICO、非法外汇等互联网金融业务）

主要财务数据：

单位：人民币万元

项目 2024年12月31日 2025年3月31日

资产总额 44,888 45,686

负债总额 36,640 37,095

净资产 8,248 8,591

项目 2024年度 2025年1-3月

营业收入 94,082 26,529

利润总额 1,389 458

净利润 924 343

注：2024 年度数据已经审计，2025 年第一季度数据未经审计。

关系说明：水羊股份全资子公司

湖南御强不是失信被执行人。

3、香港御家韩美科技有限公司（以下简称“御家韩美”）

成立日期：2015 年 12 月 30 日

注册地点：香港湾仔港湾道 6-8 号瑞安中心 27 字楼 2701 室

董事：戴跃锋

注册资本：100 美元

经营范围：化妆品及卫生用品销售及日用品的生产、研发及有关的贸易。

主要财务数据：

5

单位：人民币万元

项目 2024年12月31日 2025年3月31日

资产总额 35,020 39,122

负债总额 23,305 27,411

净资产 11,715 11,710

项目 2024年度 2025年1-3月

营业收入 27,815 5,558

利润总额 2,740 14

净利润 2,288 11

注：2024 年度数据已经审计，2025 年第一季度数据未经审计。

关系说明：水羊股份全资子公司

御家韩美不是失信被执行人。

4、香港御强有限公司（以下简称“香港御强”）

成立日期：2019 年 3 月 6 日

注册地点：香港湾仔港湾道 6-8 号瑞安中心 27 楼 2701 室

董事：戴跃锋、宾靖

注册资本：1,000 美元

经营范围：化妆品、日用品、保健品、药品、医疗器械贸易；品牌推广服务。

主要财务数据：

单位：人民币万元

项目 2024年12月31日 2025年3月31日

资产总额 13,088 14,253

负债总额 6,256 7,352

净资产 6,832 6,901

项目 2024年度 2025年1-3月

营业收入 17,529 2,939

利润总额 692 92

净利润 578 79

注：2024 年度数据已经审计，2025 年第一季度数据未经审计。

关系说明：水羊股份全资子公司

香港御强不是失信被执行人。

5、湖南御泥坊化妆品有限公司（以下简称“御泥坊”）

统一社会信用代码：91430100055848041X

6

成立日期：2012 年 11 月 13 日

注册地点：湖南湘江新区谷苑路 390 号 1 栋综合楼 101-2

法定代表人：戴跃锋

注册资本：2,000 万元人民币

经营范围：化妆品、保健用品生产；保健品、化妆品研发；软件开发系统集

成服务；电子技术转让；电子技术服务；电器设备技术咨询；智能化技术转让；

信息系统集成服务；信息电子技术服务；生物技术开发服务；化工产品、保健用

品、化妆品及卫生用品、计算机软件、保健品、清洁用品、日用百货、电子产品、

文具用品、文化用品、工艺品、一类医疗器械、日用家电、二类医疗器械销售；

电子商务平台的开发建设；人造首饰、饰品零售；信息技术咨询服务；纺织品及

针织品、日用杂品、珠宝首饰、家用电器零售；软件技术转让；软件技术服务；

软件服务；纺织品、针织品及原料批发；自营和代理各类商品及技术的进出口，

但国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外；计算机网络系统工程服务。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，未经批准不得从

事 P2P 网贷、股权众筹、互联网保险、资管及跨界从事金融、第三方支付、虚拟

货币交易、ICO、非法外汇等互联网金融业务）

主要财务数据：

单位：人民币万元

项目 2024年12月31日 2025年3月31日

资产总额 36,156 36,721

负债总额 27,497 28,516

净资产 8,659 8,205

项目 2024年度 2025年1-3月

营业收入 33,973 8,824

利润总额 -1,297 -604

净利润 -752 -454

注：2024 年度数据已经审计，2025 年第一季度数据未经审计。

关系说明：水羊股份全资子公司

御泥坊不是失信被执行人。

6、香港水羊国际贸易有限公司（以下简称“香港水羊”）

7

成立日期：2018 年 7 月 6 日

注册地点：香港湾仔港湾道 6-8 号瑞安中心 27 楼 2701 室

董事：戴跃锋、陈喆

注册资本：1,000 美元

经营范围：化妆品、日用品、保健品、药品、医疗器械、食品及饮料贸

易。

主要财务数据：

单位：人民币万元

项目 2024年12月31日 2025年3月31日

资产总额 68,866 62,655

负债总额 60,036 52,985

净资产 8,831 9,670

项目 2024年度 2025年1-3月

营业收入 107,204 25,373

利润总额 1,062 1,060

净利润 902 898

注：2024 年度数据已经审计，2025 年第一季度数据未经审计。

关系说明：水羊股份全资子公司

香港水羊不是失信被执行人。

7、上海水羊国际贸易有限公司（以下简称“上海水羊国际”）

统一社会信用代码：91310115MA1K45MU82

成立日期：2018 年 7 月 30 日

注册地点：中国（上海）自由贸易试验区世博村路 231 号 1 单元 209-30 室

法定代表人：陈喆

注册资本：1,000 万元

经营范围：一般项目：互联网销售（除销售需要许可的商品）；食品互联网

销售（仅销售预包装食品）；保健食品（预包装）销售；食品销售（仅销售预包

装食品）；第二类医疗器械销售；货物进出口；技术进出口；进出口代理。（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：生活美

容服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

8

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）自主展示（特色）项目：化妆品零

售；化妆品批发；日用品销售；个人卫生用品销售；家用电器销售；电子产品销

售；计算机软硬件及辅助设备零售；计算机软硬件及辅助设备批发；厨具卫具及

日用杂品零售；厨具卫具及日用杂品批发；珠宝首饰零售；珠宝首饰批发；工艺

美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；工艺美术品及收藏品批发（象牙及

其制品除外）；日用百货销售；皮革制品销售；箱包销售；体育用品及器材零售；

体育用品及器材批发；家居用品销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；日用化

学产品销售；第一类医疗器械销售；会议及展览服务；贸易经纪；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息咨询服务（不含许可

类信息咨询服务）；信息技术咨询服务；企业管理咨询；广告发布；广告制作；

广告设计、代理；平面设计。

主要财务数据：

单位：人民币万元

项目 2024年12月31日 2025年3月31日

资产总额 88,582 96,257

负债总额 85,611 93,097

净资产 2,971 3,160

项目 2024年度 2025年1-3月

营业收入 74,099 16,077

利润总额 466 252

净利润 407 189

注：2024 年度数据已经审计，2025 年第一季度数据未经审计。

关系说明：水羊股份全资子公司

上海水羊国际不是失信被执行人。

8、上海水羊化妆品有限公司（以下简称“上海水羊化妆品”）

统一社会信用代码：91310115MACB1J2C7R

成立日期：2023 年 3 月 3 日

注册地点：中国（上海）自由贸易试验区世博村路 231 号 2 单元 2 层 206

室

法定代表人：陈茜

9

注册资本：1,000 万元

经营范围：一般项目：化妆品批发；化妆品零售；互联网销售（除销售需要

许可的商品）；日用品销售；个人卫生用品销售；家用电器销售；电子产品销售；

计算机软硬件及辅助设备批发；计算机软硬件及辅助设备零售；厨具卫具及日用

杂品批发；厨具卫具及日用杂品零售；珠宝首饰批发；珠宝首饰零售；工艺美术

品及收藏品批发（象牙及其制品除外）；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制

品除外）；日用百货销售；皮革制品销售；箱包销售；体育用品及器材批发；体

育用品及器材零售；家居用品销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；日用化学

产品销售；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；会议及展览服务；贸易

经纪；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息

咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；信息技术咨询服务；企业管理咨询；广

告发布；广告制作；广告设计、代理；平面设计；货物进出口；进出口代理；技

术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许

可项目：生活美容服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

主要财务数据：

单位：人民币万元

项目 2024年12月31日 2025年3月31日

资产总额 32,203 34,893

负债总额 30,993 32,820

净资产 1,210 2,073

项目 2024年度 2025年1-3月

营业收入 66,805 17,172

利润总额 -1,035 1,155

净利润 -564 863

注：2024 年度数据已经审计，2025 年第一季度数据未经审计。

关系说明：水羊股份全资子公司

上海水羊化妆品不是失信被执行人。

9、长沙水羊信息科技有限公司（以下简称“长沙水羊科技”）

统一社会信用代码：91430100MA4TA0EH3N

10

成立日期：2021 年 4 月 21 日

注册地点：湖南湘江新区谷苑路 390 号 1 栋综合楼 101-11

法定代表人：张虎儿

注册资本：10,000 万元

经营范围：互联网科技技术开发、信息技术咨询、科技技术服务；软件的开

发；电子技术转让；信息技术咨询服务；智能化技术服务；电子技术服务；信息

电子技术服务；信息系统集成服务；电子产品生产；电子产品研发；计算机软件、

日用百货、清洁用品、化妆品、化工产品销售；家用电器及电子产品的零售；广

告设计；广告制作服务；经营增值电信业务。（依法须经批准的项目，经相关部

门批准后方可开展经营活动，未经批准不得从事 P2P 网贷、股权众筹、互联网保

险、资管及跨界从事金融、第三方支付、虚拟货币交易、ICO、非法外汇等互联

网金融业务）

主要财务数据：

单位：人民币万元

项目 2024年12月31日 2025年3月31日

资产总额 19,572 19,746

负债总额 9,766 9,955

净资产 9,806 9,792

项目 2024年度 2025年1-3月

营业收入 0 0

利润总额 -96 -19

净利润 -77 -19

注：2024 年度数据已经审计，2025 年第一季度数据未经审计。

关系说明：水羊股份全资子公司

长沙水羊科技不是失信被执行人。

10、香港御家国际科技有限公司（以下简称“御家国际”）

成立日期：2015 年 4 月 20 日

注册地点：香港湾仔港湾道 6-8 号瑞安中心 27 楼 2701 室

董事：戴跃锋

注册资本：67,699,062.52 港元

11

经营范围：股权投资

主要财务数据：

单位：人民币万元

项目 2024年12月31日 2025年3月31日

资产总额 58,283 72,085

负债总额 43,997 57,822

净资产 14,287 14,263

项目 2024年度 2025年1-3月

营业收入 208 0

利润总额 -1,462 -90

净利润 -1,462 -90

注：2024 年度数据已经审计，2025 年第一季度数据未经审计。

关系说明：水羊股份全资子公司

御家国际不是失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

本次担保事项尚未签署协议，经公司股东大会审议批准后，实际担保金额、

方式、期限等以公司及子公司与银行等金融机构实际签署的协议为准。

五、董事会、监事会意见

1、董事会意见

董事会认为：公司为子公司向银行等金融机构综合授信额度内的融资提供连

带责任保证，水羊制造、湖南御强、御家韩美、香港御强、御泥坊、香港水羊、

上海水羊国际、上海水羊化妆品、长沙水羊科技、御家国际为公司直接或间接持

股的全资子公司，上述子公司信用记录良好，偿债能力较强，财务风险处于公司

可控制的范围之内，该担保是为满足子公司日常生产经营活动中的流动资金需要，

进一步拓宽融资渠道，提高资本营运能力，符合公司利益，不存在损害公司和股

东利益的行为。公司董事会同意上述担保事宜。

2、监事会意见

监事会认为：公司为子公司向银行等金融机构申请授信额度提供担保，有利

于满足子公司融资需求，降低融资成本，本次担保风险处于公司可控的范围之内，

不存在损害公司和全体股东、特别是中小投资股东利益的情形，同意公司本次担

12

保事项。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司累计担保余额为 157,905.82 万元人民币，占公司

2024 年经审计净资产的 75.32%。前述担保均为公司对全资子公司的担保，公司

及控股子公司无对合并报表外单位提供担保的情况，公司无逾期对外担保、无涉

及诉讼的对外担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

七、备查文件

1、《水羊集团股份有限公司第三届董事会 2025 年第一次定期会议决议》；

2、《水羊集团股份有限公司第三届监事会 2025 年第一次定期会议决议》。

特此公告！

                                             水羊集团股份有限公司

                                                    董 事 会

                                               2025 年 4 月 29 日